suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 5º, § 2º da Lei nº. 992/2024 de 12/12/2024 resolve: 

DECRETAR 

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro de um Crédito Adicional por Remanejamento na importância de R$ 
102.000,00 (cento e dois mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em 
execução, com a seguinte classificação: 

Código                      Descrição                  Fonte Valor - R$. 

08 SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE 
08.001  Fundo Municipal de Saúde

[...]

suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso IV da Lei nº. 992/2024 de 12/12/2024 resolve:  

DECRETAR 

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 81.000,00 (oitenta 
e um mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a 
seguinte classificação: 

Código Descrição         Fonte Valor - R$. 

07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS 

07.002  Departamento de Viação e Serviços Urbanos

[...]

Contratação junto a empresa CLESIO MUCIO DRUMOND 
FILHO, CNPJ 39.451.628/0001-49, para a participação de 
vereador no curso “Inovação e Municípios Inteligente, 
Humano e Sustentável”, a ser realizado no período de 16 a 20 
de dezembro de 2025, na cidade de São Paulo/SP. 

VALOR  
ESTIMADO 

R$ 5.160,00 (Cinco Mil, Cento e Sessenta Reais). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.39.00.00

[...]

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 

RESOLVE 

CONCEDER – aos vereadores LEONARDO 

WELLINGTON DE OLIVEIRA, JUAREZ DOS SANTOS MIRANDA, 

EDSON ROSA e SUZELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA BONFIM, 
lotados nesta Casa de Leis, 06 (seis) diárias no valor total de R$ 
5.750,00(cinco mil e setecentos e cinquenta reais) para o custeio de 
viagem até a cidade de São Paulo / SP, nos dias 15 a 20 de Dezembro de 
2025, para participar do Curso “Inovação e Município Inteligente, 
Humano e Sustentável” a realizar pelo Instituto Clesio Mucio Drumond 
Filho. 

REGISTRE-SE